1

证券代码：000157       证券简称：中联重科     公告编号：2018－035 号

中联重科股份有限公司

关于盈峰环境科技集团股份有限公司发行股份购买公司

所持长沙中联重科环境产业有限公司20%股权的公告

一、交易概述

1、交易的基本情况

2018年7月17日，中联重科股份有限公司（以下简称“公司”、

“本公司”）与盈峰环境科技集团股份有限公司（ 证券简称：盈峰

环境，证券代码：000967）签订了《发行股份购买资产协议》（以

下简称“《资产购买协议》”）及《关于发行股份购买资产之盈利补

偿协议》（以下简称“补偿协议”），盈峰环境拟发行股份购买公司

所持长沙中联重科环境产业有限公司（以下简称“环境产业公司”）

20%股权（以下简称“本次交易”）。根据《资产购买协议》，本次

交易对价为305,000万元，盈峰环境将向公司发行39,921.4659万股股

份作为支付对价（对应的盈峰环境的发行价格为7.64元/股），购买

本公司所持有的环境产业公司20%股权。

本次交易对于本公司不构成关联交易，亦不构成《上市公司重大

资产重组管理办法》规定的重大资产重组；对于受让方盈峰环境构成

重大资产重组，交易须经过中国证监会核准。

2、董事会审议投资议案的表决情况

（1）公司于 2018 年 7 月 11 日以电子邮件方式向全体董事发出

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

 2

了召开第五届董事会 2018 年度第五次临时会议（以下简称“本次会

议”）的通知。本次会议于 2018 年 7 月 17 日以通讯表决的方式召开，

本次会议应参加表决董事 7 人，实际参加表决董事 7 人。本次会议

的召开符合有关法律、法规和公司章程的规定。董事会以 7 票同意、

0 票反对、0 票弃权审议通过了《关于盈峰环境科技集团股份有限公

司发行股份购买公司所持长沙中联重科环境产业有限公司 20%股权

的议案》；同意在本次交易中，本公司放弃环境产业公司的其他股东

将其持有的环境产业公司股权转让给盈峰环境的优先购买权，并授权

公司董事长及董事长进一步授权之人士具体审批办理相关协议签署、

后续工商变更登记及其他与本次交易有关的具体操作事宜。

（2）根据《上市规则》第9.3条的相关规定，本次交易涉及金额

未超出公司董事会决策权限，无需提交本公司股东大会审议批准。

（3）公司董事会战略与投资决策委员会2018年度第二次会议已

审议通过了《关于盈峰环境科技集团股份有限公司发行股份购买公司

所持长沙中联重科环境产业有限公司20%股权的议案》，并同意将该

议案提交公司第五届董事会2018年度第五次临时会议审议。

3、本次交易对于受让方盈峰环境构成《上市公司重大资产重组

管理办法》规定的重大资产重组，交易须经过中国证监会核准。

二、交易对方的基本情况

1、交易对方：盈峰环境科技集团股份有限公司

（1）注册地址：浙江省绍兴市上虞区东关街道人民西路 1818

号

（2）主要办公地址：广东省佛山市顺德区北滘镇新城区怡欣路

7-8 号盈峰中心 23 层

 3

（3）法定代表人：马刚

（4）注册资本：1,166,988,852.00 元

（5）注册号/统一社会信用代码证号：913300006096799222

（6）主营业务：环境监测仪器的研发、维修及运营服务,环境治

理技术开发、咨询及服务,环境治理设施的运营服务,环境工程、环保

工程、市政工程、水利水务工程的设计、施工,水污染治理、水处理、

生态修复的技术开发、技术服务,通信产品、网络产品、机电一体化

产品、自动化控制产品、楼宇及小区智能化产品、软件产品的研发、

销售及相关的技术咨询服务,城市垃圾、固体废弃物处置及回收利用

相关配套设施的设计、开发、运营管理及技术咨询服务，通风机、风

冷、水冷、空调设备的销售，投资咨询。

截至盈峰环境之重组报告书签署之日，盈峰环境控股股东为盈峰

控股，实际控制人为何剑锋先生。何剑锋直接持有盈峰环境股份

63,514,690 股，持股比例为 5.44%，通过盈峰控股间接持有盈峰环

境的股份 351,303,176 股，持股比例为 30.11%，合计持股

414,817,866 股，持股比例为 35.55%。盈峰环境及其控股股东、实

际控制人的股权控制关系如下：

 4

2、盈峰环境与本公司及本公司截至 2018 年 4 月 30 日的前十名

股东在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面不存在任何关系，

与公司之间也不存在其他可能或已经造成公司对其利益倾斜的其他

关系。

3、 盈峰环境最近一年的主要财务数据

截至2017年12月31日，盈峰环境的总资产为人民币814,664.90

万元，归属于上市公司股东的净资产为人民币433,616.96万元；自

2017年1月1日至2017年12月31日的期间，盈峰环境的营业收入为人

民币489,838.9万元，归属于上市公司股东的净利润为人民币

35,265.66万元。

4、盈峰环境不是失信被执行人。

三、交易标的的基本情况

1、环境产业公司的基本情况

（1）企业名称：长沙中联重科环境产业有限公司

（2）企业性质：有限责任公司

 5

（3）注册地：长沙高新开发区林语路 288 号

（4）主要办公地点：长沙高新开发区林语路 288 号

（5）法定代表人：马刚

（6）注册资本：235,152.98 万元

（7）注册号/统一社会信用代码证号：91430100591016740G

（8）营业期限：2012-02-27 至 2032-02-26

（9）主要股东：宁波盈峰资产管理有限公司、中联重科股份有

限公司、弘创（深圳）投资中心（有限合伙）、广州粤民投盈联投资

合伙企业（有限合伙）、上海绿联君和产业并购股权投资基金合伙企

业（有限合伙）、宁波盈太投资合伙企业（有限合伙）、宁波中峰投

资合伙企业（有限合伙）、宁波联太投资合伙企业（有限合伙）为长

沙中联重科环境产业有限公司股东，合计持有长沙中联重科环境产

业有限公司 100%股权，其中公司持有环境产业公司 20%股权

（10）营业范围：生产专用车辆、环境保护专用设备、建筑垃圾

处置设备、新能源汽车零配件、改装汽车的制造；电动车、生活垃圾

处置设备的生产；生活垃圾处置设备、垃圾车的销售；建筑垃圾处置

设备、生活垃圾处置设备、物联网技术的研发；从事城市生活垃圾经

营性清扫、收集、运输、处理服务；垃圾车生产、加工；建设工程施

工；建设工程设计；工程环保设施施工；房屋建筑工程施工；建筑垃

圾综合治理及其再生利用；垃圾无害化、资源化处理；污水处理及其

再生利用；土壤修复；大气污染治理；环保工程设计；以自有资产进

行环境污染治理项目投资（不得从事吸收存款、集资收款、受托贷款、

发放贷款等国家金融监管及财政信用业务）；生物质能发电；环境技

术咨询服务；生活垃圾处置技术开发；生活垃圾处置技术转让；城市

 6

水域垃圾清理；化工产品废弃物治理；矿物油废弃物治理；金属矿物

质废弃物治理；废旧机械设备治理；非金属矿物质废弃物治理；工业

焚烧残渣物治理；建筑施工废弃物治理；收集、贮存、处理、处置生

活污泥（限分支机构）；移动互联网研发和维护；软件开发；软件技

术转让；软件技术服务；信息系统集成服务；河道保洁；医疗及药物

废弃物治理；动物尸体无害化处理；环境卫生管理；公厕保洁服务；

城乡市容管理；绿化管理、养护、病虫防治服务；普通货物运输；自

营和代理各类商品及技术的进出口，但国家限定公司经营或禁止进出

口的商品和技术除外。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方

可开展经营活动）。

2、环境产业公司主要股东的基本情况

（1）宁波盈峰资产管理有限公司

       持股比例：51%

       主营业务：资产管理、实业投资、投资管理。（未经金融

等监管部门批准不得从事吸收存款、融资担保、代客理财、向社会公

众集（融）资等金融业务）（依法须经批准的项目，经相关部门批准

后方可开展经营活动）

       注册资本：1,000.00 万元

       设立时间：2017 年 5 月 2 日

       注册地：浙江省宁波市北仑区梅山盐场 1 号办公楼十八

号 616 室

（2）中联重科股份有限公司

       持股比例：20%

主营业务：开发、生产、销售工程机械、环卫机械、汽车起重机

 7

及其专用底盘、消防车辆及其专用底盘、高空作业机械、其它机械设

备、金属与非金属材料、光机电一体化高新技术产品并提供租赁、售

后技术服务；销售建筑装饰材料、工程专用车辆及金属材料、化工原

料、化工产品（不含危化品和监控品）；经营商品和技术的进出口业

务；以自有资产进行房地产业投资（不得从事吸收存款、集资收款、

受托贷款、发行票据、发放贷款等国家金融监管及财政信用业务）。

二手车销售；废旧机械设备拆解、回收。（依法须经批准的项目，经

相关部门批准后方可开展经营活动）

       注册资本：779404.807500 万元

       设立时间：1999 年 08 月 31 日

       注册地：湖南省长沙市岳麓区银盆南路 361 号

（3）弘创（深圳）投资中心（有限合伙）

       持股比例：15.5517%

       主营业务：投资管理、股权投资、投资咨询（根据法律、

行政法规、国务院决定等规定需要审批的,依法取得相关审批文件后

方可经营）。

       认缴出资总额：800,100.00 万元

       设立时间：2016 年 3 月 9 日

注册地：深圳市前海深港合作区前湾一路 1 号 A 栋 201

室（入驻深圳市前海商务秘书有限公司）

（4）广州粤民投盈联投资合伙企业（有限合伙）

       持股比例：4%

       主营业务：企业自有资金投资;投资管理服务;股权投资;

创业投资;（依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活

 8

动）

       认缴出资总额：100,000.00 万元

       设立时间：2017 年 5 月 17 日

注册地：广州市天河区珠江新城珠江东路 30 号广州银行

大厦 4803 单元

（5）上海绿联君和产业并购股权投资基金合伙企业（有限合伙）

       持股比例：3.4483%

       主营业务：股权投资管理,股权投资。（依法须经批准的

项目,经相关部门批准后方可开展经营活动）

       认缴出资总额：321,000.00 万元

       设立时间：2016 年 11 月 9 日

注册地：上海市浦东新区张杨路 707 号二层西区

（6）宁波盈太投资合伙企业（有限合伙）

       持股比例：2.0497%

       主营业务：实业投资、投资管理、投资咨询、资产管理。

（未经金融等监管部门批准不得从事吸收存款、融资担保、代客理财、

向社会公众集（融）资等金融业务）

       认缴出资总额：29,720.00 万元

       设立时间：2017 年 8 月 3 日

注册地：浙江省宁波市北仑区梅山盐场 1 号办公楼十八

号 882 室

（7）宁波中峰投资合伙企业（有限合伙）

       持股比例：2.0110%

       主营业务：实业投资、投资管理、投资咨询、资产管理。

 9

（未经金融等监管部门批准不得从事吸收存款、融资担保、代客理财、

向社会公众集（融）资等金融业务）

       认缴出资总额：29,160.00 万元

       设立时间：2017 年 8 月 2 日

注册地：浙江省宁波市北仑区梅山盐场 1 号办公楼十八

号 881 室

（8）宁波联太投资合伙企业（有限合伙）

       持股比例：1.9393%

       主营业务：实业投资、投资管理、投资咨询、资产管理。

（未经金融等监管部门批准不得从事吸收存款、融资担保、代客理财、

向社会公众集（融）资等金融业务）

       认缴出资总额：28,120.00 万元

       设立时间：2017 年 8 月 2 日

注册地：浙江省宁波市北仑区梅山盐场 1 号办公楼十八

号 880 室

3、环境产业公司最近一年及一期的主要财务数据如下：

单位：元

项目 2018 年 4 月 30 日 2017 年 12 月 31 日

资产总额 11,514,659,375.00 9,752,009,038.81

负债总额 8,365,729,715.87 6,243,337,990.50

应收账款总额 3,452,301,033.39 3,247,994,103.47

净资产 3,148,929,659.13 3,508,671,048.31

 2018 年 1-4 月 2017 年度

营业收入 1,871,683,534.84 6,426,740,075.83

营业利润 251,602,855.42 906,203,065.28

净利润 208,258,610.82 758,953,140.55

 10

经营活动产生的现金流

量净额
-626,988,309.39 -644,127,654.32

具有证券期货相关业务资格的天健会计师事务所（特殊普通合

伙）已对环境产业公司 2017 年度和截止于 2018 年 4 月 30 日的模拟

合并财务报表进行了审计，并出具了编号为天健审[2018]7329 号的

审计报告。

4、本公司持有的环境产业公司股权权属清晰，不存在质押或者

其他第三人权利及查封、冻结等司法措施。不存在涉及本公司持有的

环境产业公司股权的重大争议、诉讼或仲裁事项。

5、本次交易不涉及债权债务转移。

6、环境产业公司不是失信被执行人。

四、《发行股份购买资产协议》的主要内容

（一）标的资产

本公司所持有的环境产业公司 20%的股权。

（二）交易价格及支付

1、根据中瑞世联资产评估（北京）有限公司出具的“中瑞评报

字[2018]第 000493 号”《盈峰环境科技集团股份有限公司拟发行股

份购买资产所涉及的长沙中联重科环境产业有限公司股东全部权益

价值项目资产评估报告》，环境产业公司在评估基准日（2018 年 4

月 30 日）的评估结果为 152.74 亿元。经盈峰环境与包括本公司在内

的环境产业公司全体股东协商一致，确定环境产业公司 100%股权的

交易价格为 152.5 亿元。

2、盈峰环境购买标的资产的支付方式为发行股份，具体在《发

 11

行股份购买资产协议》生效后依照中国证监会、深圳证券交易所以及

证券登记结算公司之规定进行。

（三）发行股份的种类和面值

本次发行的股票为人民币普通股（A 股），每股面值人民币 1.00

元。

（四）发行方式及发行对象

发行方式为非公开发行股票，发行对象为包括本公司在内的环境

产业公司全体股东。

（五）发行价格及发行数量

1、本次盈峰环境发行股份购买资产的发行价格按定价基准日前

120 个交易日的盈峰环境股票交易均价（8.5778 元/股）。鉴于盈峰

环境于 2018 年 5 月 15 日召开的 2017 年年度股东大会审议通过每

10 股派发 0.9 元的权益分派方案，并于 2018 年 6 月 29 日除权除息，

各方同意上述发行价格调整为 8.4878 元/股。经包括本公司在内的环

境产业公司全体股东协商一致，各方同意参考除权除息后的市场参考

价的 90%即 7.6390 元/股，确认发行价格为 7.64 元/股，不低于市场

参考价的 90%。

2、盈峰环境向本公司发行 A 股股票数量根据以下方式为基础确

定：盈峰环境向本公司发行股份数量=本公司应得对价金额÷本次股

票发行价格。如计算结果出现股票数量非整数的情形，股票数量向下

取整，本公司同意放弃余数部分所代表的对价股份数。盈峰环境向包

括本公司在内的环境产业公司全体股东发行的股票总股数为

1,996,073,294 股。其中，盈峰环境向本公司发行的股票总数为

399,214,659 股，发行后占盈峰环境股份比例为 12.62%。

 12

在本次交易的定价基准日至发行日期间，如盈峰环境有除权、除

息事项，则发行价格与发行数量进行相应调整。

（六）锁定期

本公司通过本次交易而取得的盈峰环境股份在发行完成时全部

锁定，且自发行股份结束之日起十二个月内不得转让。

（七）本次交易实施的先决条件

本次交易的实施取决于以下先决条件的成就及满足：

1、环境产业公司股东会审议通过本次交易；

2、盈峰环境股东大会审议通过本次交易；

3、中国证监会核准本次交易。

（八）本次交易的实施

本次交易经中国证监会核准后 60 日内，盈峰环境及包括本公司

在内的环境产业公司全体股东应互相配合、办理完成标的资产的过户

登记手续。自过户登记完成时起，标的资产的风险转移至盈峰环境。

交割日后，盈峰环境应聘请具有相关资质的中介机构就包括本公

司在内的环境产业公司全体股东在发行股份购买资产过程中认购盈

峰环境新增股份所支付的认购对价进行验资并出具验资报告，并及时

向结算公司申请办理将新增股份登记至包括本公司在内的环境产业

公司全体股东名下的手续。

五、《关于发行股份购买资产之盈利补偿协议》 的主要内容

（一）  补偿的前提条件

1、本次交易的利润承诺期为2018-2020年。

2、若环境产业公司在利润承诺期实现的累计净利润低于承诺累

计净利润数，则包括本公司在内的环境产业公司全体股东应依据本协

 13

议的约定依法向盈峰环境做出补偿。

（二） 承诺净利润数

根据中瑞世联资产评估（ 北京）有限公司出具的“中瑞评报字

[2018]第 000493 号”《盈峰环境科技集团股份有限公司拟发行股份

购买资产所涉及的长沙中联重科环境产业有限公司股东全部权益价

值项目资产评估报告》，环境产业公司 2018、2019、2020 年度的净

利润预测数分别为：9.97 亿元、12.30 亿元、14.95 亿元。

包括本公司在内的环境产业公司全体股东承诺：环境产业公司在

2018 年度、2019 年度、2020 年度累计净利润不低于 37.22 亿元。

（三）补偿方式

1、股份补偿

环境产业公司在利润承诺期内的实现的累计净利润数未达到承

诺累计净利润数的，则由包括本公司在内的环境产业公司全体股东按

照补偿顺位及其相对持股比例向盈峰环境优先进行股份补偿，即盈峰

环境将以总价人民币1元的价格回购应补偿的股份数量并注销该部分

回购股份。

包括本公司在内的环境产业公司全体股东应予补偿的股份数量

计算公式如下：

应补偿金额=（承诺累计净利润数－实现的累计净利润数）÷承

诺累计净利润数×标的资产交易价格

应补偿的股份数=（承诺累计净利润数－实现的累计净利润数）

÷承诺累计净利润数×认购股份总数

股份补偿金额=应补偿的股份数×本次股票发行价格

 14

2、现金补偿

在承诺期限内，如环境产业公司实现净利润未达到约定要求，包

括本公司在内的环境产业公司全体股东应优先以股份补偿方式向盈

峰环境进行补偿；股份不足以补偿的，应以现金进行补偿。应予补偿

的现金补偿金额计算公式如下：

现金补偿金额=应补偿金额-股份补偿金额

3、减值测试

在利润承诺期届满时，盈峰环境将对标的资产进行减值测试，盈

峰环境聘请审计机构出具减值测试报告。除非法律法规另有强制性规

定，减值测试采取的估值方法应与本次交易标的资产评估报告采取的

估值方法保持一致。如利润承诺期末，标的股权减值额>股份补偿金

额+现金补偿金额，则包括本公司在内的环境产业公司全体股东应向

盈峰环境进行资产减值补偿。若包括本公司在内的环境产业公司全体

股东根据上述约定应履行补偿义务的，参照前述约定的补偿方式履行

补偿义务。

4、补偿顺序

补偿义务人和补偿顺序如下：

序号 补偿顺序 补偿义务人 补偿方式

1 第一顺位
宁波盈峰、宁波盈太、宁

波中峰、宁波联太
股份补偿+现金补偿

2 第二顺位
中联重科、弘创投资、粤

民投盈联、绿联君和

（1）在触及业绩承诺补偿或减值测试补偿时，首先由第一顺位

补偿义务人按本次交易前其在标的公司相对持股比例履行股份补偿

 15

义务。

（2）当第一顺序补偿义务人根据协议约定获得的全部股份不足

以补偿时，不足部分由第二顺序补偿义务人按本次交易前其在标的公

司相对持股比例履行补偿义务。股份补偿不足时，可以以现金进行等

额补偿。如补偿义务人在取得盈峰环境股份后发生股份出售或因司法

强制执行等原因导致补偿义务人减持的，应补偿的金额按所出售/减

持股份×本次股票发行价格计算；且第二顺序补偿义务人的补偿义务

仅以其所获得的交易对价金额为限。

（3）同一顺序补偿义务人在履行补偿义务时，各自应补偿的股

份价值按照如下公式计算：该方在本次交易中所获盈峰环境股份数/

同一顺位下所有补偿义务人在本次交易中所获盈峰环境股份数之和

×当期该同一顺序补偿义务人应补偿股份价值。

（4）第一顺位补偿方应在《鉴证报告》出具之日起30个工作日

内向盈峰环境进行足额补偿。第一顺位补偿方在《鉴证报告》出具之

日起30个工作日内在各自补偿上限履行补偿义务后仍有不足的，由第

二顺位补偿方在《鉴证报告》出具之日且第一顺位补偿方履行完毕补

偿义务之日起50个工作日内补偿。

（5）如盈峰环境在补偿期间有现金分红的，补偿股份数在补偿

实施时累计获得的分红收益，应随之无偿赠予盈峰环境。

六、涉及本次交易的其他安排

1、本次交易不涉及环境产业公司的人员安置、土地租赁等。

2、在本次交易中，本公司放弃环境产业公司的其他股东将其持

有的环境产业公司股权转让给盈峰环境的优先购买权。

 16

3、本次交易完成后，公司与环境产业公司仍将在产品购销、金

融服务等方面发生关联交易，该等关联交易事项已经公司 2017 年年

度股东大会审议通过。

七、本次交易的目的和对公司的影响

（一）本次交易的目的

1、有助于实现公司股东价值最大化

本次交易完成后，中联重科将持有盈峰环境 12.62%股权，将继

续受益于环境产业公司未来的发展及盈峰环境原有业务发展带来的

股权增值，同时也大大增加了此部分股份的流动性，有助于实现公司

股东价值的最大化。

2、有助于环境产业公司进一步做强做大

本次交易完成后，环境产业公司整体注入盈峰环境，完成了与资

本市场的对接，拓宽了环境产业公司未来的融资渠道，优化了环境产

业公司管理团队的股权激励的模式，为环境产业公司进一步做强做大

提供了发展平台。

（二）本次交易对公司的影响

本次交易完成后，公司将不再持有环境产业公司 20%股权，公司

将持有盈峰环境 12.62%股权，公司资产流动性增强，资产质量得到

提升。本次交易对公司目前现金流没有影响。基于环境产业公司在本

次交易中对 2018 年度、2019 年度、2020 年度累计净利润不低于

37.22 亿元的预测，公司盈利能力将会得到提升。本次交易尚需盈峰

环境股东大会、环境产业公司股东会审议通过以及中国证监会核准，

能否取得上述批准或核准以及最终取得批准或核准的时间均存在不

确定性，提请广大投资者注意投资风险。

 17

八、备查文件

1、第五届董事会 2018 年度第五次临时会议决议；

2、《发行股份购买资产协议》；

3、《关于发行股份购买资产之盈利补偿协议》；

4、审计报告；

5、评估报告。

中联重科股份有限公司

                                    董   事   会

                                 二○一八年七月十八日

	五、《关于发行股份购买资产之盈利补偿协议》 的主要内容
	（一）本次交易的目的
	（二）本次交易对公司的影响